
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2013

Servidor(es): 
Concurso / DIRLENE FERREIRA DE CARVALHO (Técnico de 
Procuradoria) / Mat.nº.57196183-1; Proc.nº.2013/415821<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583821

Ato: Port.nº.0707
Término Vínculo: 02/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ELAINE GONÇALVES THOMAZ (Agente 
Administrativo) / Mat.nº.57194990-1; Proc.nº.2013/411001<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583827

Ato: Port.nº.0708
Término Vínculo: 23/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ESLEANE VILELA VASCONCELOS (Enfermeiro) / Mat.
nº.57194993-1; Proc.nº.2013/402933<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583849

Ato: Port.nº.0709
Término Vínculo: 05/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / LUDYMILLA CARLA MOTA FARIAS (Técnico de 
Enfermagem) / Mat.nº.5895933-1; Proc.nº.2013/390608<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583941

Ato: Port.nº.0716
Término Vínculo: 27/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / THAIS DE NAZARÉ DOS SANTOS BASTOS (Assistente 
Administrativo) / Mat.nº.57224099-1; Proc.nº.2013/410644<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584066
PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL
PORTARIA Nº 0719/2013-GS/SEAD DE 12 DE SETEMBRO 

DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.159/2013-GAB/DAF de 
05.09.2013;
R E S O L V E:
I-EXCLUIR, a contar de 02.09.2013, a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida ao servidor BRUNO RODRIGUES DA CUNHA, Id. 
Funcional nº. 55586525/2, ocupante do cargo de Contador, 
concedida através da PORTARIA Nº 939/2011-GS/SEAD de 
04.10.2011, publicada no DOE nº. 32.017 de 13.10.2011.
II-CONCEDER ao servidor BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº. 57191355/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no Núcleo do Controle Interno – NCIN/
SEAD, Gratificação de Tempo Integral - GTI no percentual de 
70% (setenta por cento), a contar de 04/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
SETEMBRO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA CONCEDENDO FUNÇÃO GRATIFICADA FG-4 DE 

COORDENADOR
PORTARIA Nº 0720/2013-GS/SEAD DE 12 DE SETEMBRO 

DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº.159/2013 de 05.09.2013;
R E S O L V E:
I-DISPENSAR a contar de 02.09.2013, o servidor BRUNO 
RODRIGUES DA CUNHA, Id. Funcional nº. 55586525/2, 
ocupante do cargo de Contador, da Função Gratificada FG-4 de 
Coordenador, concedida através da PORTARIA Nº. 0317/2012-

GS/SEAD de 19.03.2012, publicada no DOE nº. 32.125 de 
27.03.2012.
II-DESIGNAR o servidor BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº. 57191355/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado no Núcleo do Controle Interno – NCIN/
SEAD, para exercer a Função Gratificada FG-4 de Coordenador, 
a contar de 04/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
SETEMBRO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0399/2013-DAF/SEAD DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2013
SERVIDORA: EDITE DAS GRAÇAS DE SOUZA SANTANA
ID. FUNCIONAL: 3875/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 04/09/2013 A 18/09/2013
LAUDO MÉDICO: 145021A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0397/2013-DAF/SEAD DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2013
SERVIDOR: AGUINALDO DA SILVA ROCHA
ID. FUNCIONAL: 26360/1
CARGO: AUX.OPER.E SEGURANÇA
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 06/09/2013 A 04/11/2013
LAUDO MÉDICO: 144907A/1

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0396/2013-DAF/SEAD DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2013
SERVIDOR: MANOEL RAIMUNDO PANTOJA
ID. FUNCIONAL: 5135680/1
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO CONCESSIVO: 16/09/2013 A 15/10/2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 398/2013-DAF/SEAD DE 11 DE SETEMBRO 

DE 2013
SERVIDOR: FRANCISCO DE ASSIS FONSECA DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 647/1
CARGO: AGENTE DE OPERAÇÕES GRÁFICAS
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 21/10/2013 A 19/11/2013
TRIÊNIO: 02/05/1999 A 01/05/2002

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 394/2013-DAF/SEAD DE 10 DE SETEMBRO 

DE 2013
SERVIDOR: ANTONIO ARTUR DA SILVA ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 86/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 23/09/2013 A 22/10/2013
TRIÊNIO: 02/01/2008 A 01/01/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583860

Ato: Port.nº. 0710
Término Vínculo: 02/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Concurso / MARDEN LEDA NORONHA MACEDO (Técnico de 
Procuradoria) / Mat.nº.57196158-1; Proc.nº.2013/414081<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583891

Ato: Port.nº.0711
Término Vínculo: 01/01/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA DE JESUS DA SILVA NEVES (Professor AD-4) 
/ Mat.nº.5512077-2; Proc.nº.2013/404939<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583897

Ato: pORT.Nº.0712
Término Vínculo: 13/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RAFAELLA DA FONSECA PINHEIRO (Assistente 
Administrativo) / Mat.nº.57212855-1; Proc.nº.2013/410724<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583911

Ato: Port.nº.0713
Término Vínculo: 17/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RAQUEL MIRANDA PIRES (Assistente Administrativo) 
/ Mat.nº.57213986-1; Proc.nº.2013/323246<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583923

Ato: Port.nº.0714
Término Vínculo: 02/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Concurso / SIZETE MEDEIROS DO NASCIMENTO (Técnico de 
Procuradoria) / Mat.nº.57197012-1; Proc.nº.2013/414010<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583933

Ato: Port.nº.0715
Término Vínculo: 26/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Concurso / TAISA CHAVES BEZERRA (Psicólogo) / Mat.
nº.57234686-1; Proc.nº.2013/405988<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

2º TERMO ADITIVO – TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº. 003/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583727
PARTES: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO PARÁ – IASEP E A SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS PÚBLICAS-SEOP.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Incluir no Termo de 
Cooperação Original, as reformas das agências nos municípios 
de Igarapé Açu, Alenquer, Conceição do Araguaia, Oriximiná, 
Barcarena, Capitão Poço, Paragominas, Itaituba, Salinas e Santa 
Izabel do Pará.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2013 – Projeto Atividade: 
7457 – Natureza da despesa: 449039- Fonte: 0261 e Exercício: 
2013 – Projeto Atividade: 7457 – Natureza da despesa: 449051- 
Fonte: 0261.
VALOR: R$ 1.490.000,00
DATA DA ASSINATURA: 01/07/2013
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA 
MIRANDA
CPF: 280537022-87, PRESIDENTE DO IASEP.

PORTARIAS-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 583949

PORTARIA Nº 360 DE 12 DE SETEMBRO DE 2013
ADEQUAR a concessão da Gratificação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, no percentual de 20% para 30%, 
aos servidores, abaixo especificado.

QTDE SERVIDORES MATRÍCULA

1 Laercio Assis Martins 3157695/1

2 Juscelino Sampaio 5007259/1

3 Admilson Lopes da Cruz 3154963/1

A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de 
setembro de 2013, ficando revogadas as disposições em 
contrário.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 340 DE 02 DE SETEMBRO DE 2013
COMPLEMENTAR, 03(três)Diárias; as diárias concedidas através 
da PORTARIA Nº 306 de 08/08/13, período de 12/08 a 13/08/13, 
à servidora, ROSÂNGELA DO SOCORRO DE MORAES MOTA, 
matrícula nº 57189483/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DAS/Gerência de Conferência 
Administrativa, de acordo com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, a qual deslocou-se para o município de 


